

Protokół Nr XLVIII/2017
z XLVIII Sesji Rady Miejskiej w Łowiczu odbytej w dniu 28 września 2017 roku
w sali Urzędu Miejskiego.

Ustawowa liczba Radnych - 21
Obecnych na Sesji - 21

Porządek obrad:

1. Otwarcie obrad XLVIII Sesji Rady Miejskiej w Łowiczu.
2. Przyjęcie porządku obrad Sesji.
3. Przyjęcie protokołu z XLVII Sesji Rady Miejskiej.
4. **Informacja o wykonaniu budżetu Miasta Łowicza za I półrocze 2017 r.**
5. **Informacja o stanie realizacji zadań oświatowych w Gminie Miasto Łowicz za poprzedni rok szkolny, w tym o wynikach egzaminów gimnazjalnych.**
6. **Rozpatrzenie uchwał:**
 - 1/ w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Miasto Łowicz na lata 2017-2024,
 - 2/ w sprawie zmian budżetu Miasta Łowicza na 2017 rok.
7. **Informacja Burmistrza Miasta o działaniach w okresie między Sesjami.**
8. Interpelacje, zapytania, sprawy różne.
9. Ustalenie terminu następnej Sesji Rady Miejskiej.
10. Zakończenie obrad XLVIII Sesji Rady Miejskiej w Łowiczu

Ad.1.

Otwarcia obrad XLVIII Sesji Rady Miejskiej w Łowiczu dokonał Przewodniczący Rady Miejskiej w Łowiczu Radny Michał Trzoska. Powitał Radnych oraz zaproszonych gości: Burmistrza Miasta Pana Krzysztofa Jana Kalińskiego, Zastępcę Burmistrza Miasta Pana Bogusława Bończaka, Przewodniczących Zarządu Osiedli, Sekretarza Miasta Panią Marię Więckowską, Skarbnika Miasta Pana Arkadiusza Podśędka, Naczelników Wydziału, Radcę Prawnego Jolantę Służalską-Mrożewską, pracowników Urzędu Miejskiego, przedstawicieli mediów oraz wielu znamienitych gości.

Asystent Ministra Grzegorza Schreibera Sekretarza do Spraw Parlamentarnych - odczytał podziękowania dla Pana Burmistrza, Pana Przewodniczącego Rady i Rady Miejskiej w Łowiczu za dobre serce, szybką reakcję oraz nieocenione wsparcie dla mieszkańców Gminy Kęsowo, przez którą w sierpniu br. przeszła nawałnica.

Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz – odczytał podziękowanie Wójta Gminy Kęsowo Pana Radosława Januszewskiego za wsparcie finansowe.

Przewodniczący Rady Michał Trzoska wspólnie z Panem Krzysztofem Kalińskim Burmistrzem złożyli podziękowania i gratulacje:

1. **Panu Jackowi Rutkowskiemu** – z okazji przyznania przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego Pana Piotra Glińskiego Brązowego Medalu *Zasłużony Kulturze- Gloria Artis*.

2. **Panu Maciejowi Malangiewiczowi – Dyrektorowi ŁOK, Panu Mateuszowi Rudak** z Dyskusyjnego Klubu Filmowego „*Bez Nazwy*” z okazji przyznania nagrody Polskiego Instytutu Sztuki Filmowej dla najlepszego DKF-u za znaczące osiągnięcia w upowszechnianiu i promocji polskiego kina, podczas 42. Festiwalu Polskich Filmów Fabularnych w Gdyni.

3. **Wolontariuszom i restauracjom biorącym udział w akcji „Zjedz obiad z Seniozem” 2017r.**

Wolontariuszom: *Klaudii Lenarczyk, Aleksandrze Rutkowskiej, Marcie Kostrzewa, Aleksandrze Wróbel, Irenie Wróbel, Agnieszce Kołaczek, Urszuli Klimkiewicz, Magdalenie Sroka, Monice Antkowiak, Agnieszce Wróblewskiej, Aleksandrze Siekiera, Robertowi Wąsik, Marcinowi Kraszewskiemu, Kindze Dłużak–Osiadacz, Karolinie Antoniak i Kamili Kołodziejczyk.*

Restauracjom: *Pizzeria Łowicka, Stara Łaźnia, Cynamonowy Zakątek, Cafe Brama, Powroty, Jarzyniak, Polonia, Polonia w Zaciszu, Art.Piwnica i Pizzerii Starówka.*

4. **Pani Annie Bieguszewskiej-** Przewodniczącej Klubu Seniora „Radość” i **Chórowi z Klubu Seniora „Radość”** za wypełnianie ważnej roli na rzecz drugiego człowieka – łowickich Seniorów, oraz za uświetnianie występami chóru Jubileuszów 50-lecia par małżeńskich.

Chór odśpiewał kilka piosenek ze swojego repertuaru. Pani Krystyna Kunikowska podziękowała słowami swojego wiersza pt. „Most”.

Pani Teresa Sokalska Lebioda Dyrektor Szkoły Podstawowej nr 1 im. Tadeusza Kościuszki przekazała zaproszenie i zaprosiła wszystkich Radnych na uroczystość obchodów 100-lecia szkoły która odbędzie się w dniu 27 października o godz 10 tej.

Ad. 2.

Przewodniczący Rady Miejskiej stwierdził, że proponowany porządek obrad XLVIII Sesji wraz z projektami uchwał został przesłany wszystkim zaproszonym.

Zapytał Radnych czy mają inne propozycje bądź uwagi.

Radni uwag oraz innych propozycji nie zgłosili.

Przewodniczący stwierdził, że porządek obrad XLVIII Sesji został przyjęty.

Ad. 3.

Protokół z XLVII Sesji został wyłożony w Biurze Rady Miejskiej oraz na sali obrad.

Sekretarzem XLVII Sesji był Radny Jakub Jędrachowicz, który uwag do protokołu nie zgłosił. Radni również uwag do protokołu nie zgłosili.

Przewodniczący Rady Miejskiej stwierdził, że skoro uwag nie zgłoszono,

Protokół z XLVII Sesji został przyjęty bez zmian.

Przewodniczący Rady Miejskiej na Sekretarza XLVIII Sesji Rady Miejskiej zaproponował Radnego Krzysztofa Janickiego, który wyraził zgodę.

Ad. 4.

Informację o wykonaniu budżetu Miasta Łowicza za I półrocze 2017 r.- przedstawił Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz Miasta

(stanowi załącznik)

Radny Dariusz Dzik - miasto podjęło do realizacji 51 inwestycji. Na rynku brakuje firm i ludzi do pracy. Martwi go realizacja budżetu obywatelskiego, do końca roku zostały 3 miesiące a zrealizowano dopiero 3,5 inwestycji. Od dnia 16 października br. zaczynają się spotkania mieszkańców w Zarządach Osiedli celem wyboru nowych inwestycji w ramach budżetu obywatelskiego. Trzeba powołać w Zuk-u spółkę, która takie zadania mogłaby realizować. Trzeba szukać rozwiązań, może inaczej zlecać inwestycje.

Przewodniczący Rady Michał Trzoska – poparł swojego przedmówcę, zostało jeszcze pół roku a wykonanie niektórych zadań jest zerowe. Jeśli nie spółka to może należy zmienić filozofię realizacji inwestycji. W pierwszej kolejności realizować te duże inwestycje z dofinansowaniem, a w latach następnych te drobniejsze gdy już bum inwestycyjny dobiegnie końca.

Radny Robert Wójcik – nawiązał do wypowiedzi Burmistrza i niefortunnego stwierdzenia o uszczelnianiu podatku Vat. Miasto nie bierze udziału w uszczelnianiu podatku Vat, ponieważ płaci go uczciwie. Uszczelnianie VAT-u jest tam gdzie jest przestępstwo.

Poniżej cyt. wypowiedź: „Ocena wykonania budżetu Miasta Łowicza za I półrocze 2017r.

„Analizując informację z wykonania budżetu za I półrocze 2017 roku zwrócić należy uwagę na kilka rzeczy

Jeśli chodzi o dochody ogółem to ich wykonanie na koniec czerwca wyniosło 59 mln 237 tysięcy złotych przy planie wynoszącym ponad 119 mln 548 tysięcy złotych tj. 49,6%. Zgodnie z upływem czasu nie wykonano dochodów na kwotę lekko ponad 536 tysięcy złotych. W zakończeniu do sprawozdania podano informację, że wykonanie tych dochodów jest większe o 4,8 mln złotych w stosunku do analogicznego okresu roku ubiegłego, ale trzeba pamiętać, że ogromny wpływ na kształtowanie się dochodów jak i wydatków miał dodatek wychowawczy 500+, który w ubiegłym roku zaczął obowiązywać od kwietnia, a w tym roku jest realizowany od stycznia czyli o 3 miesiące dłużej. W tym miejscu należy się zatrzymać i stwierdzić, że w dłuższej perspektywie czasowej program 500+ może źle wpłynąć na finanse samorządów, gdyż znacząco wpłynął on na zwiększenie budżetu (zarówno na dochody jak i wydatki) co skutkuje poprawą relacji zadłużenia wraz z kosztami jego obsługi do dochodów ogółem jak i dochodów bieżących. W tej sytuacji wzrastają zdolności kredytowe, co przy braku zachowania ostrożności może prowadzić do problemów z zachowaniem płynności finansowej itp.

Analizując dochody zwróciłem uwagę na dobre wykonanie dochodów bieżących. Przy planie wynoszącym prawie 106 mln 970 tysięcy złotych wykonano je w wysokości 57 mln 633 tysiące złotych tj. 53,9%. W stosunku do upływu czasu dochody te są większe o ponad 4 mln 148 tysięcy złotych. Zwrócić należy uwagę na bardzo dobre wykonanie dochodów z majątku gminy. Przy planie wynoszącym ponad 1 mln 665 tysięcy złotych, wykonanie wyniosło ponad 1 mln 471 tysięcy złotych tj. 88,3% tj. o ponad 638 tysięcy złotych więcej niż

by to wynikało z upływu czasu. Z drugiej strony należałoby zadać pytanie, czy w takim razie dochody te właściwie zaplanowano. Wśród tych dochodów zwrócić należy uwagę na niskie wykonanie wpływów z innych lokalnych opłat pobieranych przez j.s.t. na podstawie odrębnych ustaw tj. opłatę adiacencką (19,7%). Dobrze wykonano także wpływy z podatków i opłat. Przy planie finansowym wynoszącym ponad 23 mln 162 tysiące złotych, wykonanie wyniosło ponad 12 mln 654 tysiące złotych tj. 54,6% czyli o 1 mln 073 tysiące więcej niż wynikałoby to z upływu czasu. Dobrze w tych dochodach wykonano podatek od nieruchomości 54,4%, co wynika najprawdopodobniej z faktu, że niektórzy płacą ten podatek z góry za cały rok, podatek rolny i leśny 77,9%, podatek od środków transportowych (60%), podatek od środków i darowizn 57,7% i opłatę targową 57,1%. Słabo wykonano dochody z rekompensaty utraconych dochodów. Przy planie wynoszącym ponad 181 tysięcy 540 złotych wykonanie wynosi tylko 50 tysięcy 039 zł, tj. 27,6% planu.

Wykonanie dochodów z udziału w podatkach skarbu państwa wynosi tylko 46%. Przy planie wynoszącym ponad 27 mln 447 tysięcy złotych wykonanie wyniosło lekko ponad 12 mln 618 tysięcy złotych. W stosunku do upływu czasu mamy tutaj brak w wysokości ponad 1 mln 105 tysięcy złotych. W tych dochodach plan PIT czyli w podatkach od osób fizycznych wynosił ponad 26 mln 627 tysięcy złotych, a wykonanie ponad 12 mln 151 tysięcy złotych tj. 45,6% planu. Zgodnie z upływem czasu występuje tu brak w kwocie ponad 1 mln 162 tysiące złotych. Warto dodać, że dochody z podatku od osób fizycznych stanowią 22,3% w ogólnej strukturze dochodów.

Dobrze wykonano dochody z podatku CIT - od osób prawnych. Przy planie wynoszącym 820 tysięcy złotych wykonanie wynosi blisko 467 tysięcy złotych tj. 56,9% planu. Dodać należy, że dochody te stanowią w ogólnej strukturze dochodów tylko 0,7%. Faktem jest, że te dochody były zwiększone już przez Radę Miejską o 320 tysięcy złotych. Początkowo plan na ten rok wynosił 0,5 mln złotych. Świadczy to o lepszej kondycji łowickich firm, nie mniej jednak ta kondycja nie przekłada się na zamożność mieszkańców naszego miasta. Zwrócić też należy uwagę, że bywały już takie lata, gdzie dochody z podatku CIT wynosiły grubo ponad 1 mln złotych.

Bardzo dobrze wykonano dochody z opłaty za wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Przy planie wynoszącym 680 tysięcy złotych wykonanie wynosi prawie 519 tysięcy złotych tj. 76,3%. Potwierdza niestety to fakt, że ogólnie jako naród pijemy coraz więcej i niestety alkohol wysokoprocentowy. Należy domniemywać, że wpływ na to, że pijemy coraz więcej ma także to, że jest coraz więcej punktów sprzedaży i spożycia alkoholu. Niestety robi się z tego coraz poważniejszy problem społeczny, gdyż coraz więcej będziemy wydawać na usuwanie skutków pijaństwa tj. opiekę zdrowotną itp. Moim zdaniem najważniejsze są więc w tym zakresie edukacja i profilaktyka.

Zwrócić należy uwagę na niskie wykonanie własnych pozostałych dochodów gminy. Przy planie wynoszącym ponad 1 mln 157 tysięcy złotych wykonanie wynosi tylko lekko ponad 496 tysięcy złotych tj. 42,9%.

Wykonanie subwencji oświatowej wynosi 61,5% planu tj. lekko ponad 11 mln 623 tys. zł przy planie wynoszącym ponad 18 mln 887 tysięcy złotych. Dodać należy, że miasto Łowicz ponosi z roku na rok coraz większe wydatki na oświatę. Subwencja

Na pierwszy rzut oka wygląda to dobrze jednak w rzeczywistości dochody te nie pokrywają w całości wykonywanych wydatków w tym zakresie. Samorzady coraz więcej dokładają do realizacji zadań z zakresu administracji rządowej.

Wysoka Rado!!!

Analizując to sprawozdanie (informację) zwrócić należy uwagę na bardzo niskie wykonanie dochodów majątkowych. Przy planie wynoszącym ponad 12 mln 579 tys. złotych wykonanie wynosi tylko 1 mln 604 tysiące złotych tj. 12,8%. W tym mamy bardzo małe wykonanie ze sprzedaży majątku - przy planie wynoszącym 2 mln 010 tysięcy złotych wykonano tylko lekko ponad 172 tysiące złotych tj. 8,6%. Niskie jest także wykonanie dochodów ze środków na inwestycje z udziałem środków unijnych tj. 13,4%.

W wykonaniu przychodów znajdują się ogromna kwota z wolnych środków w wysokości ponad 5 mln 182 tysiące złotych. W tym miejscu należy zadać pytanie czy budżet w 2016 roku był w każdym punkcie realny? Przypomnieć należy że wolne środki to nadwyżka środków pieniężnych na rachunku bieżącym budżetu jednostki samorządu terytorialnego, wynikająca z rozliczeń wyemitowanych papierów wartościowych, kredytów i pożyczek z lat ubiegłych.

Wykonanie wydatków za I półrocze wyniosło prawie 55 mln złotych tj. 40,3% planu wynoszącego ponad 136 mln 571 tysięcy złotych.

Należy zwrócić uwagę na bardzo niskie wydatki majątkowe. Przy planie wynoszącym ponad 35 mln 373 tysiące złotych wykonanie wynosi tylko lekko ponad 4 mln 150 tysięcy złotych tj. 11,7%. W pierwszym półroczu nie wykonano także wydatków inwestycyjnych związanych z przeciwdziałaniem alkoholizmowi. Plan na te wydatki wynosił 70 tysięcy złotych, wykonanie 0%.

Wykonanie wydatków bieżących jest właściwie zgodne z upływem czasu, gdyż wynosi 50,2%. Przy planie wynoszącym prawie 101 mln 200 tysięcy złotych wykonano ponad 50 mln 841 tysięcy złotych. Mamy niskie wykonanie dochodów w pozostałych wydatkach (35,9%), ochronie zdrowia (35,5%), bezpieczeństwie publicznym (32,2%). Znacząco wykonano wydatki w pomocy społecznej. Przy planie wynoszącym ponad 28 mln 833 tysiące złotych wykonanie wynosi ponad 15 mln 881 tysięcy złotych tj. 55,1%. Z tego można domniemywać, że w drugim półroczu trzeba będzie wyasygnować własne środki na realizację tych zadań i trzeba dodać, że będą to dosyć wysokie środki, chyba, że MOPS pozyska dodatkowe środki rządowe lub dotacje z innych źródeł zewnętrznych.

Analizując wykonanie budżetu po stronie rozchodów to stwierdzić należy, że jest ono zgodne z upływem czasu. Przypadające do spłaty raty kredytów i pożyczek zostały spłacone w terminach określonych w umowach na kwotę ogółem 3.354.624,50 zł. W tym miejscu należy zwrócić uwagę na niskie wykonanie wydatków związanych z obsługą długu publicznego. Przy planie wynoszącym 420 tysięcy złotych wykonanie wyniosło lekko ponad 153 tysiące złotych tj. 36,6%.

Zadłużenie na koniec czerwca bieżącego roku wyniosło lekko ponad 17 mln zł tj. 14,2% planowanych dochodów. Dodać należy, że planowane zadłużenie na koniec roku ma wynieść ponad 32 mln złotych tj. 27% planowanych dochodów.

Należy mieć nadzieję, że kwota planowanych kredytów i pożyczek na koniec roku będzie sporo niższa od zaplanowanej i będzie zadłużenie w przedziale od 20 do 23%.

W związku z tym, że mamy niskie wykonanie wydatków wynoszące 40,3% (prawie 55 mln zł) i wykonanie dochodów na poziomie 49,6%) tj. ponad 59 mln 237 tysięcy złotych w budżecie jest nadwyżka w wysokości ponad 4 mln 246 tysięcy złotych.

Nadwyżkę operacyjną czyli różnicę pomiędzy dochodami bieżącymi, które zostały wykonane na kwotę ponad 57 mln 633 tysiące złotych (53,9% planu) a wydatkami bieżącymi wykonanymi w kwocie 50 mln 841 tysięcy złotych (50,2% planu) wynosi prawie 6 mln 792 tysiące złotych. Świadczy to o tym, że miasto ma możliwości rozwojowe, ma możliwości zaciągnięcia dodatkowych kredytów i pożyczek na zadania inwestycyjne, nie mniej jednak zwrócić należy uwagę, że ta nadwyżka w ubiegłym roku była większa.

Reasumując zwrócić należy uwagę na kilka istotnych rzeczy:

- 1) Wykonanie dochodów ogółem jest na zadawalającym poziomie, choć istnieje niebezpieczeństwo niewykonania dochodów od osób fizycznych (PIT) oraz dochodów majątkowych, głównie ze sprzedaży majątku oraz środków na inwestycje z udziałem środków unijnych;
- 2) Wrastająca z roku na rok subwencja oświatowa i równoważąca pokrywa niecałe 50% wydatków w oświacie. Wydatki na oświatę będą wzrastać, będzie potrzeba dokładania coraz większych środków własnych.
- 3) Mamy niskie wydatki majątkowe (inwestycyjne). Jest duże zagrożenie, że część inwestycji nie będzie wykonana w tym roku.
- 4) Mamy nadwyżkę operacyjną opiewającą na kwotę ponad 6mln 791 tysięcy złotych, więc miasto ma możliwości rozwojowe, możliwość zaciągnięcia dodatkowych kredytów i pożyczek. Nie mniej jednak nadwyżka ta jest o blisko 1,5 mln mniejsza od nadwyżki jaką mieliśmy na koniec półrocza w ubiegłym roku. Dodać należy, że były lata w których nadwyżka operacyjna wynosiła ponad 10 mln złotych.
- 5) Wzrost dochodów z podatku CIT świadczy o lepszej kondycji łowickich firm, nie mniej nie przekłada się to na zamożność Łowiczan. Należy skoncentrować działania polegające na ściąganiu do naszego miasta nowych inwestorów tworzących dodatkowe miejsca pracy, co może zahamować wyludnianie się naszego miasta;
- 6) Mamy bezpieczne zadłużenie wynoszące na koniec czerwca lekko ponad 17 mln zł. Władza wykonawcza i uchwałodawcza powinna tak zaplanować wysokość kredytów i pożyczek, aby nie występowały wolne środki wynoszące ponad 5 mln złotych.
- 7) Na realizację zadań zleconych z zakresu administracji rządowej miasto będzie musiało wyasygnować dodatkowe środki własne. Wydatki te trzeba monitorować i próbować pozyskać od administracji rządowej (wojewody) dodatkowe środki na pełne pokrycie wydatków w tym zakresie.
- 8) Z informacji wynika, że prawdopodobnie będzie trzeba dołożyć znaczne środki finansowe do realizacji zadań z zakresu pomocy społecznej.”

Ponadto skierował kilka zapytań:

1. Jaka była pierwotna cena za nieruchomości przy ul. Niciarnianej.
2. Jakie byłoby dodatkowe zlecenie dla firmy „Hydrobut” na ul. Niciarnianą i ul. Polną na kwotę 43 050zł.
3. Czy wzrosło w Urzędzie Miejskim zatrudnienie w stosunku do lat ubiegłych.

4. Na poprzednich Sesjach pytał czy miasto samo pisze wnioski i programy o dofinansowanie. Zapewniano, że pisze samo, zapewniał Naczelnik A. Michalak. W kosztach widnieją kwoty za opracowanie koncepcji, wykonanie programu, dokumentacji. Czy w mieście nie ma specjalistów w tym zakresie.
5. Jak wygląda realizacja inwestycji pn. Budowa kanalizacji w ul. Lnianej.
6. Dlaczego zalewane są nieruchomości na Czajkach, co miasto zamierza z tym zrobić.
7. Co z kanalizacją na ul. Czajki.

W swej wypowiedzi odniósł się do materiałów opracowanych za I półrocze 2017r, wiadomo że niektóre dane są już nieaktualne bowiem omawiane jest wykonanie budżetu w miesiącu wrześniu br.

Radny pozwolił sobie na powyższą ocenę ponieważ nie mógł uczestniczyć w posiedzeniach komisji.

Przewodniczący Rady Michał Trzoska – poprosił, aby Radny Wójcik w przyszłości nie powtarzał danych, które przedstawiał Burmistrz i które znajdują się w materiałach.

Radny Robert Wójcik – stwierdził, że nie wszystkie dane, które przytoczył były znane. Publiczność obecna na Sesji również chce znać dane z wykonania budżetu.

Przewodniczący Rady Michał Trzoska – ale te dane przytoczył Burmistrz w swojej wypowiedzi.

Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz – potwierdził, że Radny trzykrotnie powtórzył w swojej wypowiedzi kwotę zadłużenia miasta o której mówił najpierw Burmistrz. Natomiast Radny Wójcik prosił aby Burmistrz nie powtarzał spraw podatkowych.

Radny Dariusz Dzik - zapytał o wykup gruntów, wykup gruntów na ul. Sochaczewską gdzie za m² płacono 67 zł natomiast pod ul. Dmowskiego za m² płacono 2 120 zł. Czy tu nie zaszła jakaś pomyłka.

Radna Karina Sedkowska–Staszewska – zapytała czy jest szansa na wykonanie nawierzchni ul. Wąskiej. Jest zakupiony materiał i jest wykonana dokumentacja kiedy nastąpi realizacja tej inwestycji.

Radna Zofia Kroc – zapytała, którego zadania z budżetu obywatelskiego nie uda się zrealizować.

Radna Zofia Wielemborek - w żadnym budżecie nie jest tak, że wykonanie jest zgodne z upływem czasu. Chciałoby się, aby wykonanie inwestycji było dużo wyższe. Ale każda z inwestycji w ramach budżetu obywatelskiego wymaga odrębnych czasochłonnych procedur. Niedługo odbędą się zebrania w Zarządach Osiedli dobrze aby do tego czasu zaczęto realizować wszystkie inwestycje z budżetu obywatelskiego. Osiedle Starzyńskiego czeka na ławki.

Zmniejszono dotację dla Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, zapytała ile będzie musiało dopłacić miasto ze środków własnych do końca roku. Podobnie jest z zadaniami zleconymi z zakresu administracji rządowej, dotacje są coraz mniejsze a zadań przybywa, na które miasto musi dokładać z własnego budżetu.

Zapytała czy w związku z reformą oświaty były dodatkowe koszty, które poniosło miasto.

Radny Krystian Cipiński – zgłosił uwagę organizacyjną dot. długiego wystąpienia Radnego R. Wójcika, może na przyszłość wystąpienie to prześle Radnym na e-maila i uprzedzi. Gdyż z sesji robi się cyt. „Robert Wójcik show”. Przeprósł za tą uwagę, ale ktoś o tym musiał powiedzieć.

Radny Robert Wójcik – nawet nie będzie komentował tej uwagi młodego radnego, który powinien docenić pracę Radnego.

Radny Mariusz Siewiera – odniósł się do wypowiedzi Radnego R. Wójcika, której należało się spodziewać, ponieważ robi to cyklicznie przy sprawozdaniu za półrocze i za cały rok. Robił to również w poprzednich kadencjach. Wyraził swój szacunek dla Radnego Wójcika za przygotowanie tak dogłębnej analizy i za wystąpienie. Swego czasu wysłuchał takiego wystąpienia i analizy Klubu Radnych PIS i nikt wówczas nie mówił że jest to za długie wystąpienie czy powtórzono cyfry.

Robert Wójcik zawsze do sesji jest przygotowany i zna omawiane materiały.

W swoim wystąpieniu Burmistrz mówił, że kredyt będzie w wysokości 13 milionów, a nie 20 milionów jak planowano czyli o 7 milionów mniejszy. Należało się tego spodziewać tego w związku z wyłączeniem z realizacji III etapu zadania – unowocześnienie bazy taboru transportowego wraz z rozwojem infrastruktury transportowej.

Jeśli chodzi o spółkę w ZUK to jeśli będzie już projekt uchwały to chciałby poznać analizę SWOT dotyczącą funkcjonowania spółki. Ponadto poprosił o przedstawienie kalkulacji o ile będzie większe odliczenie podatku VAT jeśli te zadania będzie realizowała spółka.

Ile kosztowała miasto reforma oświaty, ile trzeba będzie dołożyć do końca roku.

Nie neguje zakupu droższego o 50 tys. zł samochodu dla ZGM, ale poprosił o wygosparowanie kwoty 11 000 zł na wymianę okien na Kaliskiej 5 w pomieszczeniach biurowych o co wcześniej występował. Niepokoi go że dużo inwestycji z budżetu obywatelskiego jest nieskończone. Mieszkańcy to widzą, że i ciężko będzie ich przekonać, aby wybierali następną zadanie w ramach budżetu obywatelskiego.

Radny Krystian Cipiński - stwierdził, że posiada szacunek do wszystkich ludzi, ale jeśli komentarz do informacji, którą przedstawił Burmistrz jest dłuższy, to coś jest nie tak.

Radny Jerzy Stobnicki - stwierdził, że nie powinno się ograniczać czasu wypowiedzi Radnego. Radny Wójcik zawsze jest przygotowany do komisji i Sesji jak mało kto.

Wiceprzewodniczący Rady Marek Boroski – na rynku brakuje ludzi do pracy, bo brakuje fachowców. Słowa pochwały skierował pod adresem rządu za to, że zlikwidował gimnazja. Brakuje szkół zawodowych i techników kształcących fachowców: elektryków, pielęgniarów itp.

Radny Robert Wójcik - nie zgodził się ze stwierdzeniem, że likwidacja Gimnazjów ma wpływ na szkolnictwo zawodowe.

Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz – ustosunkował się kolejno do wypowiedzi. Jeśli chodzi o realizację zadań w ramach budżetu obywatelskiego to w roku ubiegłym nie została wykonana ul. Chabrowa, w zamian wykonano inną ulicę i mieszkańcy Górek na zebranie przyszli. Została przyjęta pewna formuła dla budżetu obywatelskiego i miasto nie chce jej zmieniać. W miastach wielkości Łowicza wybierane są od 1 do 4 inwestycji obywatelskich. W Łowiczu wybranych jest 10 inwestycji, po jednej w poszczególnych dzielnicach.

W tym roku nie uda się wykonać miejsca spotkań integracyjnych na os. Kostka, Zarząd Osiedla zrezygnował z tego zadania. Zarząd Osiedla „Kostka” zdecydował, że środki zostaną przeniesione na przyszły rok.

Jeśli nie uda wyłonić się wykonawcy na ul. Sochaczewską, to tego zadania również nie uda się wykonać. Podobnie wygląda sytuacja z ul. Słowackiego, która zostanie wykonana w roku przyszłym.

Sugestia Przewodniczącego Rady, aby skupić się na dużych inwestycjach z dofinansowaniem a mniejsze inwestycje zostawić na potem nie jest możliwa do zrealizowania.

Byłoby to wygodne dla miasta, ale realizowane są zarówno duże i mniejsze inwestycje. Miasto realizuje wielkie inwestycje około wiaduktowe, modernizację oczyszczalni, wniosek transportowy i inne inwestycje stawiając sobie wysokie wymagania.

Wyraził nadzieję, że może liczyć na wsparcie Radnych podczas spotkań z mieszkańcami.

W swojej wypowiedzi Radny Robert Wójcik wyraził trochę niesprawiedliwych ocen.

Na oświatę miasto ponosi coraz większe koszty ale nie zwalnia pracowników.

Na reformę oświaty miasto nie poniosło dodatkowych środków .

Miasto wypłaciło odprawy emerytalne dla 6 pracowników oświaty, ale w październiku br. będzie rekompensata za te odprawy.

Nieruchomość na ul. Niciarnianej po PPM w 2013 roku wyceniono w pierwszym przetargu na kwotę 144 000 zł. Odbyło się 15 przetargów i sprzedano ją za kwotę 101 000 zł. Jeśli chodzi o zatrudnienie w Urzędzie Miejskim to w roku 2016 były 84 etaty zatrudniano 85 osób, w roku 2017 roku jest 95 etatów i zatrudnionych jest 98 osób. Jedna osoba została zatrudniona na zastępstwo, 4 osoby zatrudnione na robotach publicznych, zatrudniono 3 osoby do Wydziału Finansowego. Poinformował, że dwóch pracowników przebywa na długotrwałym zwolnieniu lekarskim.

Zatrudniono 4 osoby do projektu modernizacji oczyszczalni ścieków w tym 2 osoby na ½ etatu w ZUK i ½ etatu w projekcie. Dyrektor J. Michalak zatrudniony na ¼ etatu jako zastępca MAO w projekcie i na cały etat jest zatrudniony automatyk.

Dokumentacja do projektów unijnych zawsze zleca się firmom zewnętrznym. W Łowiczu nie ma fachowców, którzy by opracowali tak specjalistyczną dokumentację. Podobnie wygląda sytuacja w innych samorządach.

Podejrzenie wykonania małych przychodów w ZUK, że jest to związane z przyszłą spółką. Nigdy takich rzeczy nie robiono i nie ma zamiaru robić.

Na ul. Czajki zalewane są nieruchomości, bo tam jest bardzo niski teren i bardzo przesiąknięta ziemia od opadów. Miasto wystąpi o pozwolenie na budowę kanalizacji na ul. Czajki, jest już opracowana dokumentacja.

W MOPS-ie zabraknie 219 000 zł.

Jako nauczyciel uważa, że system w oświacie system 8+4 jest dużo lepszy. Brakuje szkół zawodowych kształcących specjalistów.

Radny Mariusz Siewiera - na III etap projektu transportowego planowano ponad 4 miliony kredytu, skoro go nie realizuje miasto to środki te pozostają. Ponad 4 miliony złotych z tego zadania + 5 100 000 wolnych środków o tyle powinien być mniejszy kredyt miasta. Ale część środków przeszła na nowe zadania np. budowa ul. Dmowskiego o czym informował Burmistrz Miasta.

Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz - zasygnalizował kolejne wydatki miasta związane z realizacją wniosków: „Rowerowe Łódzkie”, „Niska emisja – solary” , „Po nitce z Łowicza”. Radny Wójcik w swojej wypowiedzi stwierdził, że wykonanie dochodów w ZUK w wysokości 39% pasuje pod uzasadnienie do powołania spółki.

Radny Robert Wójcik - niczego nie podejrzewał w wykonaniu niskich dochodów w ZUK. Zastanawia się czy konsolidacja podatku VAT nie ma wpływu na dochody ZUK.

Do przygotowywanego projektu uchwały o potrzebie powołania spółki Burmistrz pewnie będzie uzasadniał konsolidacją podatku VAT i poprawieniem wyników finansowych.

Na oświatę miasto będzie wydawać coraz więcej.

Pan Janusz Michalak Dyrektor ZUK - poinformował, że w dniu 26 września 2017r zebrała się komisja przetargowa zapoznała się z dokumentami w przetargu na wykonanie modernizacji oczyszczalni ścieków. Wystąpiono o potwierdzenie referencji dla firmy i stąd dodatkowy termin. W połowie listopada br. powinna zostać podpisana umowa na wykonawstwo modernizacji miejskiej oczyszczalni ścieków. Ponadto został ogłoszony przetarg na nadzór, wartość przetargu ponad 1milion złotych. Termin składania ofert do dnia 12.10.2017 roku.

Odnosił się do wykonania dochodów w wysokości 39% w ZUK. Zadania określone w budżecie ubiegłorocznym jako przychody były rozliczane fakturami VAT. Obecnie jest tego dużo mniej i przekazywane środki z miasta są przekazywane w formie dotacji. W sprawozdaniu ujęte jest to w zupełnie innej pozycji.

Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz – różnica wykupu gruntów na ul. Dmowskiego i ul. Sochaczewskiej wynika z tego, że na ul. Dmowskiego wykupiono grunt z częścią nieruchomości dlatego taka wysoka kwota.

W dniu 6 października 2017r. odbędzie się przetarg na wykonanie ul. Wąskiej.

Radny Robert Wójcik – zapytał, czy w związku z mniejszymi przychodami w ZUK, a wydatkami na poziomie 47,1 % miasto będzie musiało do działalności zakładu coś dołożyć.

Pan Janusz Michalak Dyrektor ZUK- stwierdził, że nie będzie takiej potrzeby.

Radny Dariusz Dzik – zapytał czy kwotę 2120 zł za m² pod ul. Dmowskiego zaproponował właściciel i miasto się na nią zgodziło.

Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz – wykup gruntów pod ul. Dmowskiego odbył się na mocy spec ustawy i wyceny sporządzonej przez rzeczoznawcę majątkowego.

Wiceprzewodniczący Rady Marek Boroski - zapytał jak w projekcie jest rozwiązany problem kanalizacji deszczowej w ul. Sochaczewskiej.

Pan Grzegorz Pelka Naczelnik WIR - poinformował, że odpływ wód deszczowych odprowadzony jest powierzchniowo ze spadkiem w stronę rowów do ul. Poznańskiej.

Nie ma w tej ulicy zaprojektowanej kanalizacji deszczowej ponieważ nie ma jej jak poprowadzić.

Radny Robert Wójcik - zapytał o problemy z kanalizacją w ul. Lnianej.

Pan Janusz Michalak Dyrektor ZUK- przyznał, że w związku z ostatnimi opadami występowały problemy z dojazdem koparki na ul. Lnianą.

Radny Krzysztof Olko- nawiązał jeszcze do długości wypowiedzi i dyskusji Radnych Stwierdził, że od tego są posiedzenia komisji merytorycznych, na nich są wypracowywane opinie i stanowiska. Obawia się, że wpływ na niektóre wypowiedzi i dyskusję ma kamera obecna na Sesjach Rady Miejskiej. Jak to miało miejsce na sierpniowej sesji, gdzie dyskutowano 2 godziny na temat rzekomego żołnierza z Iraku.

Przewodniczący Rady Michał Trzoska – potwierdził, że na posiedzeniu Komisji ten temat przeszedł gładko a na Sesji był długo dyskutowany.

Kwestię czasu wypowiedzi zostawił do rozważenia samym Radnych.

Opinię Komisji Społecznej - przedstawiła Przewodnicząca Komisji Radna Karina Sędkowska-Staszewska.

Opinię Komisji Mieszkaniowej i Socjalnej – przedstawił Przewodniczący Komisji Radny Leszek Plichta.

Opinię Komisji Gospodarczej i Rozwoju Miasta - przedstawił Przewodniczący Komisji Radny Krzysztof Olko.

Opinię Komisji Budżetu i Finansów- przedstawiła Przewodnicząca Komisji Radna Zofia Wielemborek.

Opinię Komisji Rewizyjnej- przedstawił Przewodniczący Krzysztof Janicki.

(stanowią załączniki)

Przewodniczący Rady Miejskiej Michał Trzoska – stwierdził, że informacja o wykonaniu budżetu Miasta Łowicza za I półrocze 2017 r. została przyjęta.

Ad.5

Informację o stanie realizacji zadań oświatowych w Gminie Miasto Łowicz za poprzedni rok szkolny, w tym o wynikach egzaminów gimnazjalnych - przedstawiły Pani Joanna Mostowska Dyrektor Zakładu Ekonomiczno-Administracyjnego i Pani Małgorzata Nowak Naczelnik Wydziału Spraw Społecznych.

(stanowi załącznik)

Rada Karina Sędkowska–Staszewska - zapytała jakie są perspektywy na remont szatni w SP 4. Burmistrz zapewniał, że remont zostanie wykonany ze środków własnych szkoły. Zwróciła uwagę na zbyt niskie wynagrodzenia dla pracowników obsługi w przedszkolach i szkołach.

Pani Małgorzata Nowak Naczelnik Wydziału Spraw Społecznych – poinformowała, że podwyżki płac pracowników administracyjno-obsługowych w szkołach zostały wypłacone. W szatni w SP 4 zostały usunięte wystające elementy zagrażające bezpieczeństwu, dalszy remont Dyrektor przewiduje w roku przyszłym, może wspólnie z rodzicami.

Radna Zofia Wielemborek - stwierdziła, że informacja została przygotowana bardzo czytelnie. Zapytała, czy gminy przekazują systematycznie dotację za dzieci uczęszczające do łowickich przedszkoli.

Od 1września 2019 roku będzie tylko VI klas w nauczaniu systematycznym na poziomie całej gminy. Przewiduje się w związku z tym, iż od roku szkolnego 2019/2020 większość nauczycieli nie będzie zatrudniona w pełnym wymiarze czasu pracy, zapytała ilu nauczycieli może to dotyczyć.

Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz – poinformował, że gminy przekazują dotacje systematycznie. Prawdopodobnie co najmniej 10 nauczycieli nie będzie zatrudnionych w pełnym wymiarze.

Radny Mariusz Siewiera – zapytał, ile szkół używa dzienników elektronicznych. Jaki jest ich koszt? Stwierdził, że rodzice są zainteresowani dziennikami elektronicznymi. Zapytał, czy można zmotywować Dyrektorów szkół, aby wprowadzili takie dzienniki. Jeśli jest to kwestia finansowa to uważa, że należy pomóc szkołom w tym temacie.

Pani Małgorzata Nowak Naczelnik Wydziału Spraw Społecznych – gimnazja używały dzienników elektronicznych typu LIBRUS. Ze szkół podstawowych korzysta szkoła nr 2 i 7. Nie zna kosztu prowadzenia takiego dziennika.

Wiceprzewodniczący Rady Henryk Zasepa - stwierdził , że wprowadzenie dziennika elektronicznego powinno odbyć się jednocześnie we wszystkich szkołach w jednym systemie.

Radny Robert Wójcik – Burmistrz poinformował , że miasto nie kosztowało wdrożenie reformy oświaty w tym roku. Poprosił o informację na piśmie na następujące pytania - Czy będą wydatki w kolejnych latach związane z reformą oświaty? Jeśli będą to prosi o podanie wartości szacunkowych.

Ilu nauczycieli skorzystało z emerytury i świadczeń kompensacyjnych?

Ilu nauczycieli skorzystało z urlopu dla poratowania zdrowia? Czy subwencja oświatowa pokrywa powyższe wydatki w całości? Jeśli nie to ile miasto będzie musiało wyasygnować środków.

Planowany jest wzrost kwoty wolnej od podatku z 6600 zł do 8000 zł. Jak to się odbije na budżecie miasta? Prosi o podanie kwot szacunkowych.

Pani Małgorzata Nowak Naczelnik Wydziału Spraw Społecznych – poinformowała, że 3 nauczycieli skorzystało z urlopu dla poratowania zdrowia, 6 nauczycieli przeszło na emeryturę.

Radna Zofia Kroc- zapytała czy wszystkie dzieci zostały przyjęte do przedszkoli.

Pani Joanna Mostowska Dyrektor Zakładu Ekonomiczno-Administracyjnego-poinformowała, że wszystkie dzieci, które się zgłosiły zostały przyjęte do przedszkoli.

Opinię Komisji Społecznej - przedstawiła Przewodnicząca Komisji Rada Karina Sędkowska–Staszewska.

(stanowi załącznik)

Przewodniczący Rady Miejskiej stwierdził, że Informacja o stanie realizacji zadań oświatowych w Gminie Miasto Łowicz za poprzedni rok szkolny, w tym o wynikach egzaminów gimnazjalnych została przyjęta.

Pani Anna Gajewska Naczelnik WGGi PP –poinformowała, że w dniu dzisiejszym odbyła się rozprawa w Wojewódzkim Sądzie Administracyjnym na skargę Zarządu Województwa Łódzkiego w sprawie obwodnicy Górek i WSA skargę odrzucił.

Przewodniczący Rady Michał Trzoska – zarządził 30 minutową przerwę w obradach Sesji. Po przerwie.

Ad. 6 Rozpatrzenie uchwał:

1/Projekt uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Miasto Łowicz na lata 2017- 2024 - przedstawił Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz Miasta.

(stanowi załącznik)

Radni uwag i pytań nie zgłosili.

Opinię Komisji Gospodarczej i Rozwoju Miasta- przedstawił Przewodniczący Komisji Radny Krzysztof Olko.

Opinię Komisji Budżetu i Finansów – przedstawiła Przewodnicząca Komisji Radna Zofia Wielemborek.

(stanowią załączniki)

Przewodniczący Rady Miejskiej Michał Trzoska zaproponował przegłosowanie projektu uchwały:

21 „za”, 0 „przeciw”, 0 „wstrzymujących”

Przewodniczący Rady Miejskiej stwierdził, że Rada Miejska podjęła jednogłośnie.

U c h w a ł ę Nr XLVIII/310/2017

2/ Projekt uchwały w sprawie zmian budżetu Miasta Łowicza na 2017 rok wraz z autopoprawkami - *przedstawił Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz Miasta.*

(stanowi załącznik)

Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej Marek Boroski poprosił o projekt modernizacji targowicy miejskiej.

Radny Robert Wójcik zapytał, czy są planowane podwyżki wynagrodzeń dla pracowników w innych jednostkach oprócz biblioteki.

Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz poinformował, że planowane będą po uzgodnieniach z Dyrektorami jednostek. Poinformował, że w niektórych jednostkach podwyżki wynagrodzeń zostały już wprowadzone.

Radny Dariusz Dzik poprosił również o projekt modernizacji targowicy miejskiej.

Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz poinformował, że Pan Grzegorz Pełka Naczelnik Wydziału Inwestycji i Remontów udostępni każdemu kto będzie chciał projekt modernizacji targowicy miejskiej.

Radna Zofia Wielemborek zapytała, czy w Urzędzie Miejskim w Łowiczu są planowane podwyżki wynagrodzeń dla pracowników w tym roku.

Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz odpowiedział, że w tym roku nie są planowane podwyżki wynagrodzeń. Poinformował, że w ubiegłym roku pracownicy Urzędu Miejskiego dostali podwyżki. W tym roku kilku pracowników odchodzi na emerytury i trzeba wypłacić odprawy emerytalne. W związku z tym wydatki zostaną przekroczone. Poinformował, że w tym roku były podwyżki wynagrodzeń dla pracowników najmniej zarabiających.

Radna Zofia Wielemborek stwierdziła, że w związku z tym, że kobieta może teraz odejść na emeryturę w wieku 60 lat nie były przewidziane wydatki na odprawy emerytalne.

Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz potwierdził, że nie były zaplanowane wydatki na odprawy emerytalne.

Radny Robert Wójcik zapytał czy wszystkie dochody miasta z gospodarowania odpadami komunalnymi pokrywają tylko wydatki związane z gospodarką śmieciową czy miastu pozostaje jeszcze jakaś wolna kwota do rozdysponowania.

Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz odpowiedział, że miastu nie zostaje żadna wolna kwota z tego tytułu, miasto musi dokładać.

Opinię Komisji Budżetu i Finansów – przedstawiła Przewodnicząca Komisji Radna Zofia Wielemborek.

(stanowią załączniki)

Przewodniczący Rady Miejskiej Michał Trzoska zaproponował przegłosowanie projektu uchwały:

21 „za”, 0 „przeciw”, 0 „wstrzymujących”

Przewodniczący Rady Miejskiej stwierdził, że Rada Miejska podjęła jednogłośnie.

U c h w a ł ę Nr XLVIII/311/2017

Ad.7

Informację Burmistrza Miasta o działaniach w okresie między Sesjami – przedstawił Pan Krzysztof Jan Kaliński Burmistrz Miasta.

(stanowi załącznik)

Radna Zofia Wielemborek złożyła podziękowania Dyrektorowi i pracownikom hali sportowej OSIR za dobrą organizację 36 Biegu Jesieni. Podziękowała również Pani Teresie Sokalskiej-Lebiodzie Dyrektor Szkoły Podstawowej Nr 1, Pani Iwonie Górskiej, Pani Małgorzacie Nodzak za zorganizowanie stanowiska dopingującego.

Przewodniczący Rady Miejskiej stwierdził, że Rada Miejska przyjmuje informację do wiadomości.

Ad. 8

Interpelacje, zapytania, sprawy różne.

Przewodniczący Rady Miejskiej Michał Trzoska stwierdził, że odpowiedzi na zgłoszone interpelacje i zapytania zostały udzielone Radnym w terminie.

Radny Jakub Wolski w imieniu Klubu Prawo i Sprawiedliwość złożył wnioski do budżetu Miasta na 2018 rok:

1. Wykonanie dokumentacji projektowej budynku przy boisku Szkoły Podstawowej nr 4 (w miejsce budynku po dawnej SP5). Wyraził poparcie dla wniosku, który złożył do Burmistrza MUKS Pelikan o wykorzystanie boiska szkolnego przy Szkole Podstawowej nr 4 do celów klubowych. Dzięki temu dzieci mają możliwość grania na naturalnej murawie. Obecnie w Łowiczu jest wiele boisk do gry, lecz nie są to boiska trawiaste. MUKS Pelikan zobowiązał się do usunięcia starego budynku po dawnej SP5. Zobowiązał się również do utrzymania tego boiska w należyтым stanie.
2. Powstanie bieżni przy Szkole Podstawowej nr 2,
3. Wykonanie dokumentacji projektowej budynku nowych szatni przy OSiR nr 1 wraz z dodatkową drogą ewakuacyjną. Miasto w 2008 roku odkupiło część, a w części otrzymało pas szerokości 15 metrów przylegający do płotu OSiR. W tym miejscu mógłby powstać nowy budynek szatni. W trakcie budowy nowego budynku powinna być możliwość korzystania ze starych szatni.

4. Rozważenia rozbudowy, budowy lub przeniesienia obecnego Żłobka Miejskiego. Po mimo powstania dwóch prywatnych żłobków na liście oczekujących w Żłobku Miejskim znajduje się nadal kilkanaścioro dzieci.
5. Remont Żłobka Miejskiego. Naprawy wymaga łazienka oraz ruszające się klepki w podłodze. W trakcie remontu dachu i wykonywania ocieplenia żłobek wewnątrz został częściowo zalany. Dyrektor Żłobka wyceniła koszt remontu na 150 000 zł.
6. Wykonanie przyłącza gazowego oraz remont kuchni w Szkole Podstawowej nr 3,
7. Wykonanie ścieżki pieszo-rowerowej na ul. Stanisławskiego od Ronda Księstwa Łowickiego do Szkoły Podstawowej nr 4. SP 4 jest przy skrzyżowaniu, gdzie jest duży ruch. Wykonanie ścieżki pieszo-rowerowej poprawiło by bezpieczeństwo.
8. Wykonanie chodnika na ul. Małszyckiej.
9. Wykonanie ul. Kresowej, ul. Szmaragdowej oraz dokończenie ul. Braterskiej.
10. Wykonanie projektu rozbudowy lub budowy nowej pływalni miejskiej. Należy rozważyć wybudowanie drugiej niecki basenowej, gdyż obecnie brakuje miejsc dla dzieci, które chcą uczyć się pływać. Przedstawił prezentację o pływalni.

(stanowi załącznik)

Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz poinformował, że był pomysł dotyczący rozbudowy basenu. Każde miasto dokłada ogromne pieniądze do utrzymania aqua parku. Zostało dużo wykonane na pływalni. Została wymieniona instalacja sanitarna i elektryczna. Zaproponował pozostawienie obecnego basenu i dobudowanie w przyszłości kolejnych części. Z tego powodu właśnie bronił zakupu nieruchomości położonej przy ul. Kaliskiej 5. Dzięki temu jest możliwość ewentualnej rozbudowy basenu oraz możliwość zaparkowania dla pracowników szkoły, ZUS-u, MOPS-u. Uważa, że należy poczekać na odwierty geotermalne. Są one zaplanowane kilkaset metrów od pływalni. Woda geotermalna mogła by zasilać pływalnie oraz baseny zewnętrzne. Należy zwrócić uwagę na to, że dzieci ze szkół korzystają z basenu za darmo. Są organizowane zawody na terenie pływalni. Zdają sobie sprawę z tego, że obecny basen jest niewystarczający. Robione są naprawy na basenie w miarę posiadanych środków.

Radny Jakub Wolski stwierdził, że basen łowicki nadaje się tylko do treningów. Nie można organizować zawodów, ponieważ basen jest za krótki, nie ma trybuny. Stwierdził, że należy rozważyć wybudowanie drugiej niecki basenowej, a zjeżdżalnie można dobudować dopiero wtedy kiedy będzie geotermia. Obecnie powinno się chociaż zrobić przegrody w prysznicach oraz wymienić suszarki w szatniach.

Radny Krzysztof Olko uznał, że niefortunne było porównywanie basenu łowickiego do aquaparku przez Radnego Jakuba Wolskiego. Trzeba zdać sobie sprawę, że basen łowicki powstał w budynku, który nie był przystosowany pod basen. Stwierdził, że na basenie w Skierniewicach zostały zlikwidowane ścianki między prysznicami. W szatniach na pływalni nie ma miejsca na stworzenie przebieralni. Uznał, że lepszym rozwiązaniem jest sprzedać obecny budynek i wybudować nowy obiekt, niż modernizować obecną pływalnię. Stwierdził, że ciągle pojawiają się problemy techniczne związane z tym budynkiem.

Przewodniczący Rady Miejskiej Michał Trzoska stwierdził, że w Skierniewicach nie ma ścianek przy prysznicach, ale jest jedno miejsce, gdzie można się umyć w odosobnieniu. Widać, że dużo zostało zrobione na łowickiej pływalni, ale brakuje dużo. Obecnie jest możliwość wejścia o dowolnej godzinie, a nie o pełnej godzinie jak było kilka lat wcześniej. Zaproponował zamontowanie dozowników z mydłem przy prysznicach.

Radny Jakub Wolski stwierdził, że można spróbować dostosować pływalnię do lepszego standardu. Miasto powinno się zastanowić nad wybudowaniem nowej pływalni. W chwili obecnej można podjąć się zaprojektowania takiego obiektu.

Radny Robert Wójcik przypomniał, że razem z Panem Ryszardem Szmajdzińskim składali wniosek o wybudowanie nowej pływalni. Popiera wniosek klubu PIS o wybudowanie nowego obiektu. Obecna pływalnia jest w złym stanie, sypie się elewacja, Należy przygotować koncepcję dotyczącą budowy nowego obiektu.

Radny Dariusz Dzik uważa, że ten obiekt miał inne przeznaczenie. Proponuje sprzedać ten obiekt Starostwu z przeznaczeniem na potrzeby Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 4. Śródką jakim miasto z tego by uzyskało przeznaczyłoby na utworzenie małego aupaarku. Stwierdził, że warto byłoby rozważyć udziałem inwestora zewnętrznego przy realizacji tej inwestycji, ale z udziałem większościowym miasta.

Radny Krzysztof Olko poinformował, że przekaze dyrektorowi te uwagi dyrektorowi OSiR-u uwagi dotyczące pływalni.

Radny Paweł Pięta wyraził poparcie w związku z budową ścieżek rowerowych. Podziękował, za zauważenie jego propozycji.

Radny Mariusz Siewiera wyraził poparcie dla pomysłów Klubu Radnych PiS. To połączenie pomysłów wszystkich radnych. Poprosił o poszerzenie inwestycji przy boisku SP2 o wykonanie bieżni wraz z towarzyszącą infrastrukturą.

Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej Henryk Zasepa stwierdził, że również popiera projekt dotyczący pływalni. Zwrócił uwagę, że obecnie należy skupić się na innych rzeczach. W najbliższym czasie czeka nas zakorkowany Łowicz, nieprzejezdna ulica Nadburzańska. Proponuje wrócenie do tematu budowy pływalni jak zostanie już wybudowany wiadukt.

Radny Krzysztof Janicki również popiera pomysły Klubu Radnych PiS. Podziękował Burmistrzowi oraz Radnym: Jerzemu Stobnickiemu, Zofii Kroc i Zofii Wielemborek za to, że przyszli 23 września 2017 r. obejrzeć wystawę planów zagospodarowania placu przy ul. Miodowej. Zaprosił Radnych w dniu 18 październik 2017r. na spotkanie z mieszkańcami na os. Górki.

Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz stwierdził, że na Górkach są bardzo fajni mieszkańcy. Potrafią przyjść i podziękować za wykonanie ulicy. Na os. Górki inwestycje z budżetu obywatelskiego zostały wykonane, a temat spotkania jest oczywisty.

Radny Jerzy Stobnicki jest zawiedziony, że Łowicz nie znalazł się na liście miast, które otrzymały koncesję na odwierty geotermalne. W 2015 roku odbyła się konferencja geotermalna. Po konferencji brakło poparcia w realizacji tego pomysłu. Prowadzący konferencje prof. Jacek Zimny miał pomysły i projekty związane z odwiertami geotermalnymi w Łowiczu. Przez dłuższy czas dzwonił i pytał się jakie jest zainteresowanie Burmistrza i Radnych tym tematem. Odpowiadał, że wspominał o geotermii na sesji, ale zainteresowania tematem nie było. Szkoda, że miasto nie skorzystało z tej szansy. Pan prof. Zimny jest członkiem Narodowej Rady Rozwoju przy prezydencie, doradcą Ministra Środowiska do spraw związanymi z odnawialnymi źródłami energii. Pan prof. myślał o budowie elektrowni geotermalnej oraz termach. W tamtym czasie dofinansowanie mogło wynosić do 90 % wysokości inwestycji. Wyraził żal, że sprawa nie została w tamtym czasie podjęta.

Zapytał, jakie ogrzewanie będzie w lokalu przy ul. Zduńskiej 8. Uważa, że to nie jest dobry pomysł, by w tym lokalu umieścić filię Biblioteki Miejskiej. Ten lokal jest zawilgocony, zagrzybiony. Przetrzymanywanie książek w takim pomieszczeniu spowoduje zniszczenie książek. Uważa, że lokal powinien zostać wynajęty. Przeszkodą do wynajęcia lokalu był jeden z mieszkańców, który odstraszał klientów swoim zachowaniem. Po skardze skierowanej do Burmistrza oraz do dyrektor ZGM, przestał pić, na razie jest spokój.

W ostatnim czasie zauważył, że ul. Zduńska zaczyna „podnosić się z kolan”. Budynek po PSS Społem jest remontowany, przy ul. Zduńskiej 21 powstanie nowy budynek wielofunkcyjny, prowadzony jest remont kamienicy ZGM przy ul. Zduńskiej 25. Poprosił o naprawę nawierzchni chodników na ul. Zduńskiej.

Zapytał, jakie działania zostały podjęte w związku z nieruchomościami niezabudowanymi przy ul. Zduńskiej 16 i 18.

Poprosił, o naprawę dużego ubytku w kostce brukowej na skrzyżowaniu ul. Podrzecznej z ul. Browarna oraz kostki brukowej z tzw. rynsztoku na ul. Zduńskiej.

Zapytał, czy uległy zmianie wpływy ze strefy po zmianie firmy obsługującej Strefę Płatnego Parkowania.

Poinformował, że został uszkodzony szyld reklamowy przy ul. Zduńskiej 55 oraz uszkodzone zostały drzwiczki od skrzynki od gazu przy jednej z kamienic. Zapytał czy jest możliwość sprawdzenia na monitoringu kto dokonał tych uszkodzeń.

Zapytał, kiedy będzie przeprowadzony przetarg na nieruchomość położoną przy Nowym Rynku 28.

Przewodniczący Rady Miejskiej Michał Trzoska zwrócił uwagę, żeby drobne uwagi dotyczące np. dot. naprawy kostki brukowej omawiać bezpośrednio z Naczelnikami po za obradami sesji.

Radny Jerzy Stobnicki poinformował, że niektóre informacje dotarły do niego bezpośrednio przed obradami Sesji. Stwierdził, że często jest problem z dodzwonieniem się bezpośrednio do Naczelników.

Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz stwierdził, że nic się nie zmieniło ani wysokość kar, ani ilości kar ani wpływów w Strefie Płatnego Parkowania przy zmianie firmy obsługującej. W dniu 21 września 2017 roku odbył się przetarg na nieruchomość na Nowym Rynku 28. Nie zostało wpłacone żadne wadium. Miasto występowało z pismami do właścicieli kamienic przy ul. Zduńskiej 16 i 18. Przy obecnych przepisach prawnych miasto nie może zmusić do zabudowania nieruchomości. ZUK dużo zrobił dla naprawienia nawierzchni na ul. Zduńskiej. Pozostałe prace będą stopniowo przez ZUK wykonywane. Poinformował, że w 2015 roku nie było programu na odwierty geotermalne z dofinansowaniem 90%, były programy z 50% dofinansowaniem. Program, do którego miasto złożyło dokumenty jest z 100% dofinansowaniem. Miasto jest na liście, która da jeszcze szansę na uzyskanie dofinansowania.

Radny Jerzy Stobnicki poinformował, że wtedy otrzymał informację od prof. Zimnego, że dofinansowanie było 90%. Na ul. Zduńskiej została poprawiona nawierzchnia części jezdnej, chodniki nie zostały poprawione. Poprosił, żeby to wykonać przed zimą.

Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz stwierdził, że ZUK robi to w ramach środków, które otrzymuje od Miasta. ZUK w miarę swoich możliwości będzie to robił. Na przebudowę lokalu na ul. Zduńskiej 8 został sporządzony projekt z uwzględnieniem potrzeb biblioteki.

Pani Joanna Mika Dyrektor Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej poinformowała, że w tym lokalu została zrobiona ineksja czyli osuszenie. Teraz pomieszczenie jest wentylowane. Zrobione zostały otwory wentylacyjne w oknach, udrożniono przewód wentylacyjny. Jest przygotowywana dokumentacja, która będzie wskazywała co należy wykonać, aby w tym pomieszczeniu mogły być przechowywane książki. Jest to okres przejściowy, filia biblioteka później zostanie przeniesiona do budynku po Gimnazjum nr 1. Prawdopodobnie ogrzewany lokal będzie elektrycznie. Obecnie takie ogrzewanie jest bardzo energooszczędne.

Radny Krystian Cipiński złożył interpelację w sprawie wprowadzenia oznakowania dopuszczającego ruch rowerów na chodnikach w Łowickich parkach, wale przeciwpowodziowym oraz ul. 3-Maja.

(stanowi załącznik)

Przypomniał, że składał interpelację w sprawie utworzenia miejsc dla osób niepełnosprawnych przy jednostkach podległych miastu. Zapytał, co się w tej sprawie dzieje.

Radny Krzysztof Olko podziękował i pochwalił za organizację Księżackiego Jadła Łowicki Ośrodek Kultury oraz Biuro ds. Kultury, Sportu, Turystyki i Organizacji Pozarządowych.

Radny Robert Wójcik zapytał, jaki wpływ na budżet miasta będzie miał planowany wzrost kwoty wolnej od podatku z 6600 zł do 8000 zł. Poprosił o podanie kwot szacunkowych.

Poinformował, że złożył następujące propozycje do budżetu obywatelskiego na 2018 rok:

1. Wyposażenie placu zabaw przy ul. Łyszkowickiej w sprzęt dla starszych dzieci oraz urządzenia fitness. Doświetlenie placu zabaw przy ul. Włókienniczej oraz skweru przy ul. Chmielińskiej i jego zagospodarowanie.
2. Budowa ul. Dziewiarskiej;
3. Wykonanie pobocza (chodnika) wzdłuż ul. Kaliskiej od ul. Lnianej do ulicy Dziewiarskiej, bądź przejścia dla pieszych na ul. Kaliskiej na skrzyżowaniu z ul. Dziewiarską;
4. Przebudowa łuku drogowego w ul. Kaliskiej na wysokości SiB.

Poinformował, że do budżetu obywatelskiego tzw. „ogólnomiejskiego” zgłasza następujące inwestycje:

1. Budowa ścieżki rowerowej od Ronda Niepodległości do Lasku Miejskiego;
2. Budowa nawierzchni tartanowej na placu zabaw na Łowickich Błoniach.

Złożył w imieniu swoim jak i mieszkańców osiedla „Przedmieście” wykonanie następujących inwestycji:

1. Przebudowa ul. Czajki wraz z wykonaniem kanalizacji sanitarnej i chodnika przynajmniej po jednej stronie ulicy;
2. Budowa ul. Dziewiarskiej;
3. Budowa chodnika wraz ze ścieżką rowerową wzdłuż ul. Kaliskiej od ul. Włókienniczej do Ronda Niepodległości;
4. Wykonanie przejścia dla pieszych na wysokości ul. Dziewiarskiej;
5. Budowa ul. Lnianej;
6. Budowa ul. Zacisznej;
7. Przebudowa łuku drogowego w ul. Kaliskiej na wysokości SiB;

8. Wykonanie nakładki asfaltowej i chodnika na dalszej części ul. Łyszkowickiej – do ul. Składowej;
9. Modernizacja ul. Wiejskiej (stare chodniki);
10. Zwiększenie środków finansowych na wykup gruntów;
11. Przygotowanie koncepcji utworzenia na terenie miasta Domu Dziennego Pobytu dla Osób Starszych w ramach programu „Senior – Wigor”;
12. Doposażenie placu zabaw przy ul. Łyszkowickiej o urządzenie dla starszych dzieci typu: ścianka wspinaczkowa, mały gaj itp., a także do ćwiczeń dla młodych i dorosłych typu fitness;
13. Doświetlenie placu zabaw przy ul. Włókienniczej;
14. Doświetlenie skweru przy ul. Chmielińskiej i jego zagospodarowanie;
15. Naprawa ul. Łyszkowickiej;
16. Doświetlenie zakrętu na ul. Kaliskiej przed wjazdem na rampę kolejową.

Radna Zofia Wielemborek podziękowała za pomalowanie ławek na ul. Starzyńskiego, ul. Kaliskiej, os. Kostka. Zapytała, czy powstanie Miejski Chór Wielopokoleniowy.

Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz uważa, że jest to dobry pomysł. Na razie rozważane jest w jakiej formie może powstać Miejski Chór Międzypokoleniowy.

Radna Karina Sędkowska-Staszewska złożyła zapytania i interpelacje:

- w sprawie zamontowania w szkołach i przedszkolach dozowników z wodą i kubków;
- w sprawie remontu szatni w SP 4, czy planowany jest remont szatni w najbliższym czasie; czy istnieje możliwość zamontowania progu zwalniającego na ulicy Motylińskiego;
- w sprawie podniesienia wynagrodzenia administracji i obsługi oświaty przedszkoli i szkół od 1.09.2017r.;
- czy istnieje możliwość dostosowania schodów do kina „FENIX” dla osób niepełnosprawnych.

(stanowią załączniki)

Radny Mariusz Siewiera poinformował, że trzy projekty weszły do drugiego etapu budżetu obywatelskiego województwa łódzkiego:

- podtrzymywanie świadomości kulturowej mieszkańców poprzez przybliżenie sylwetki zespołu oraz twórców ludowych kultywujących folklor łowicki,
- „Łowicki Folklor Muzyczny” - spuścizna życia Mariana Moskwy,
- Siłownia dla zdrowia w Łowiczu przy Łowickim Centrum Kształcenia Ustawicznego przy ul. Ułańskiej.

Poinformował, że na spotkaniach Burmistrza z mieszkańcami będą przychodzić pomysłodawcy tych projektów z ankietami, na których będzie można oddać głosy na te projekty.

Przewodniczący Rady Miejskiej Michał Trzoska stwierdził, że może dobrze byłoby wybrać jeden z trzech pomysłów, tak aby te głosy z powiatu łowickiego nie rozdzieliły się na trzy różne projekty.

Radny Mariusz Siewiera poinformował, że na jednej ankiecie można głosować na trzy projekty.

Wiceprzewodniczący Radny Marek Boroski poprosił o zwrócenie uwagi na działania firmy obsługującej Strefę Płatnego Parkowania. Zainstalowane zostały stare parkometry, które nie działają. Popiera Radnego Jakuba Wolskiego i Radnego Roberta Wójcika w sprawie pływalni. Jednak zwrócił uwagę, że jak zamknięty zostanie przejazd na ul. 3 Maja i wyleje rzeczka Zwierzyniec na ul. Arkadyjskiej, ruch na ul. Nadburzańskej bez pasa do prawoskrętu zostanie zablokowany. Zapytał, czy powstanie pas do prawoskrętu na ul. Nadburzańskej.

Radny Robert Wójcik stwierdził, że o budowie pływalni mówi w ciągu kilku najbliższych lat. Wyraził nadzieję, że do tego czasu pas do prawoskrętu na ul. Nadburzańskej zostanie wykonany.

Radna Zofia Kroc zapytała, o pomieszczenie dla Klubu Amazonek. Pani spotykają się na os. Bratkowice w lokalu po dawnej pralni. Mają dodatkowo w tym pomieszczeniu łóżko do masażu, które zajmuje prawie cały lokal. Zapytała, jakie są plany zabezpieczenia rzeczki Zwierzyniec przed wylewaniem. Poprosiła, aby komisja, która weryfikuje wnioski do budżetu obywatelskiego, wybrała tylko te, które mogą być zrealizowane.

Podziękowała w imieniu Zarządu Osiedla Stare Miasto Burmistrzowi za restaurowanie zewnętrznej ściany Baszty Generał Klickiego.

Podziękowała w imieniu dwójki nastolatków Patrycji i Mateusza Pani Joannie Mice Dyrektorowi ZGM i jej pracownikom za sprawne przeprowadzenie remontu mieszkania. Podziękowała również Zarządowi Osiedla „Stare Miasto” oraz mieszkańcom osiedla za doposażenie mieszkania po remoncie.

Poprosiła, żeby pisma kierowane do Wydziału Spraw Lokalowych i Działalności Gospodarczej o tematyce wrażliwej były przekierunkowane do Komisji Mieszkaniowej i Socjalnej. Stwierdziła, że Komisja Mieszkaniowa i Socjalna daje nadzieje rodzinom w poprawie warunków mieszkaniowych.

Radny Jerzy Stobnicki podziękował w imieniu mieszkańców ul. Zduńskiej i ulic przyległych za zorganizowanie Dni Łowicza na Starym Rynku.

Radny Jakub Wolski podziękował za obniżenie studzienek przez ZUK na ul. Zduńskiej. Poprosił o naprawę dwóch studzienek znajdujących się na starym Rynku przy wyjeździe z ul. Zduńskiej.

Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz poinformował, że pas do prawoskrętu na ul. Nadburzańskej zostanie wykonany. Dopiero w dniu 1 stycznia 2018 roku miasto stanie się użytkownikiem tego fragmentu drogi. Aby rzeka Zwierzyniec nie wylewała należałoby pogłębić o metr rzekę Bzurę od Łowicz do Kompiny. Poinformował, że problem z wylewaniem rzeki Zwierzyniec zostanie rozwiązany.

Pani Joanna Mika Dyrektor Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej poinformowała, że zaproponowane zostało Klubowi Amazonek pomieszczenie na pl. Nowy Rynek. Ma ono taki sam metraż jak pomieszczenie, które obecnie zajmują. Jest to za mały lokal. Są pomieszczenia w budynku przy ul. Kaliskiej 5, lecz nie chce ich udostępnić póki nie ma pomysłu na zagospodarowanie tego budynku.

Radna Zofia Kroc zapytała, o pomieszczenia znajdujące się nad Zakładem Gospodarki Mieszkaniowej.

Pani Joanna Mika Dyrektor Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej poinformowała, że te pomieszczenia są wynajęte.

Radna Karina Sędkowska-Staszewska poinformowała, że w 2016 roku bardzo mało mieszkańców osiedla „Nowe Miasto” przyszło na spotkanie z Burmistrzem. Wyraziła obawę, że również w tym roku mało osób może przyjść ze względu na to, że spotkanie ma być 30 października przed dniem wszystkich Świąt. Zaproponowała zmianę terminu zebrania na 26 października 2017 r. lub 3 listopada 2017r.

Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz poinformował, że terminarz został już przyjęty. Stwierdził, że Zarząd Osiedla oraz Radni z tego obwodu powinni zadbać, żeby mieszkańcy przyszli.

Radny Leszek Plichta wraz z Radnym Dariuszem Dzikim złożyli podziękowania i wdzięczność w imieniu przewodniczącej NSZZ Solidarność Teresy Kowalskiej-Suchockiej i całej komisji między zakładowej Agros Nova za wieloletnią współpracę, sponsorowanie oraz udział w uroczystościach związanych z podpisaniem porozumień sierpniowych i powstania NSZZ Solidarność. Przekazali dyplom oraz medal za zajęcie 3. miejsca. Podziękowali Radnym, którzy pomogli w organizacji oraz uczestniczyli w zawodach.

Przewodniczący Rady Miejskiej Michał Trzoska zaprosił Radnych w dniu 13 października 2017 roku o godzinie 13.00 na obchody Dnia Edukacji Narodowej w Łowickim Ośrodku Kultury.

Odczytał wniosek w imieniu Klubu Radnych PiS do budżetu obywatelskiego o stworzenie w parku Błonie parku linowego.

Złożył interpelację w imieniu Klubu Radnych PiS w sprawie rozważenia aplikowania w pilotażowym konkursie dotacji pod tytułem „HUMAN SMART CITIES”

(stanowi załącznik)

Ad. 9

Przewodniczący Rady Miejskiej Michał Trzoska – poinformował, że następna Sesja planowana jest na dzień **30 października 2017 r godz.12.00** z tematami:

- 1. Informacja o przygotowaniu miasta do sezonu zimowego.**
- 2. Informacja o sytuacji na lokalnym rynku pracy ze szczególnym uwzględnieniem działań na rzecz pozyskiwania inwestorów tworzących nowe miejsca pracy.**

Informację o planowanych posiedzeniach komisji w miesiącu wrześniu 2017 r. przedstawił Przewodniczący Rady Miejskiej.

(stanowi załącznik)

Ad.

Na tym obrady XLVIII Sesji Rady Miejskiej w Łowiczu zostały zakończone.

Protokołowała:

Katarzyna Kapuścińska

Sekretarz Sesji:

Jadwiga Kardjalik

Krzysztof Janicki

Katarzyna Marczak

Przewodniczący Rady:

Michał Trzoska